تغییر مذهب رسمی و حاکمیت بخشیدن به تشیع، ایجاد نظام متمرکز سیاسی و اداری در کشور، وحدت بخشیدن به اجتماع و برقراری رابطه با اروپا، هر یک از اختصاصات این عصر محسوب می‌شود. در واقع تأسیس دولت صفوی در آغاز قرن دهم هجری، محصول یک جریان طولانی است که پیش از قرن دهم در ایران ریشه داشت. شیخ صفی که در سال ۶۵۰ هجری قمری / ۱۲۵۲ میلادی متولد شده بود، در سال ۷۰۰ هجری قمری به رهبری فرقه‌ی طریقت زاهدیه نایل شد (سیوری، ۱۳۷۹: ۳). شکل‌گیری صفویه در قرن شانزدهم میلادی، نشانه‌ی برقراری نظام سلطنتی ایران و تجدید حیات ملیت ایرانی و همچنین نشانه‌ی ورود ایران به مجمع ملل و روابط سیاسی است.